
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: SERVIZI SOCIALI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 369 DEL 15-06-2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 
DI CENTRO ESTIVO COMUNALE PERIODO 04/07/2022  29/07/2022  CIG: 
Z0136B3FDA -  GNOMI E FOLLETTI S.R.L. UNIPERSONALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Gaboardi dott.ssa Ilaria 



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 20/05/2022 ad oggetto: “ATTIVAZIONE 
DEL SERVIZIO DI CENTRO ESTIVO COMUNALE: APPROVAZIONE DEL PROGETTO, DEL 
DISCIPLINARE E MODIFICA PARZIALE DELLE TARIFFE.” con la quale veniva stabilito di procedere 
all’ avvio il Centro Estivo Comunale per il periodo 04/07/2022 – 29/07/2022, nonchè dettate le linee 
guida per la sua realizzazione e venivano approvati: il Disciplinare del Centro Estivo, il progetto di 
Centro estivo e il D.U.V.R.I; 
 
Considerato che si ritiene necessario attivare il servizio di Centro Estivo Comunale per poter 
sostenere le famiglie castellettesi nella gestione dei bambini durante il periodo estivo e tutte le forme 
di tutela per lo svolgimento del servizio in completa sicurezza degli operatori, dei bambini e delle loro 
famiglie 
 
Viste le vigenti disposizioni di legge che impongono agli Enti Locali l’obbligo di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 
 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) del d.l. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto 
Semplificazioni), aggiornato alla legge 29 luglio 2021, n. 108 che consente “«a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro. In tali 
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione» 

- i disposti di cui alle linee guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 
26/10/2016 ed aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/2018 e con delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

 
Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(comma modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018) l’utilizzo dei mercati 
elettronici per acquisti di beni e servizi è previsto per importi pari o superiori ad € 5.000,00; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio in argomento mediante trattativa diretta su 
piattaforma telematica ASMEL cui l’Ente ha aderito; 
 
Dato atto che: 

- è stata contattata la ditta Gnomi e Folletti s.r.l. unipersonale a cui è stato richiesta di formulare 
un’offerta per il servizio in argomento in data 13/06/2022; 

 



 
Vista: 

- la documentazione pervenuta da parte di Gnomi e Folletti s.r.l. unipersonale con sede legale 
in Agrate Conturbia via Castello n. 16, P.IVA. 02656420037 entro il termine indicato e che la 
stessa è stata acquisita al protocollo al n. 0015964 del 15/06/2022 

- l’offerta nella quale viene quantificato il costo del servizio con uno sconto pari al 2,409%;  
 
Dato atto che sono stati rispettati i principi per l’aggiudicazione del servizio così come previsti dall’art. 
30 del D.Lgs 50/2016; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è di sostenere le famiglie castellettesi nella 
gestione dei bambini durante il periodo estivo creando spazi di socializzazione; 

- l’oggetto del contratto riguarda il servizio di Centro estivo comunale periodo dal 04/07/2022 al 
29/07/2022; 

- l’importo del contratto è pari a € 34.800,00 oltre i.v.a. (compresi oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad euro 600,00); 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel disciplinare inviato e relativi allegati; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del 
servizio ed a quanto sopra espresso. 

 
Dato atto che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 ha stabilito che gli appalti di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. A), del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
SOTTOLINEATO che la Gnomi e folletti s.r.l. unipersonale: 
- è attiva ed ha esperienza nel settore dei servizi dei centri estivi per minori; 
- ha formulato un’offerta che si ritiene congrua relativamente alle caratteristiche dell’affidamento 

avente ad oggetto il Servizio di Centro estivo comunale 2022; 
- risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti come previsto dalle linee guida Anac n. 

4; 
- ha prodotto, in allegato all’offerta, dichiarazione sostitutiva, in merito all’assenza di cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Quantificato il valore complessivo dell’affidamento in € 36.540,00 comprensivo di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e iva;     
 
Considerato che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta attraverso DURC rilasciato da 
INPS_31673336, con validità sino al 11/10/2022, protocollato al n. 0015969 del 15/06/2022; 
 
Verificata l’assenza di annotazioni riservate dal casellario dell’ANAC relative alla Gnomi e folletti s.r.l. 
unipersonale;  
 
Vista la legge n.136 del 13/08/2010 e ss.mm. ed ii. ed il D.L. n.187/2010 convertito in legge 217 del 
17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per cui al presente incarico è stato attribuito il cod. 
CIG Z0136B3FDA; 
 
Quantificato in complessivi € 36.540,00 l’importo dell’impegno di spesa da assumersi sul capitolo n. 
6200, Codice di Bilancio 1205103, Piano 1.03.02.99.000; 
Verificato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 
agosto 2009 n. 102, che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Richiamati i seguenti atti:  

- deliberazione di C.C. n. 2 del 31/01/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
2022/2024; 



- deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 21/02/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizio 2022/2024: parte finanziaria”; 

 
Dato atto che la sottoscritta Dott.ssa Ilaria Gaboardi è stata nominata Responsabile del Servizio per il 
periodo 01/01/2022 – 31/12/2022, come da provvedimento del Sindaco Decreto n. 14/2021 del 
29/12/2021 protocollato al n. 0035687 del 30/12/2021; 
 
Dato atto altresì che non essendo possibile individuare all’interno dell’Area un Responsabile del 
Procedimento, a causa di carenze di personale, il presente atto è assunto unicamente dal 
Responsabile di Area che riveste sia il ruolo di responsabile dell’istruttoria che dell’adozione dell’atto 
finale; 
 
Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali di conflitto di interesse in capo ai soggetti 
di cui all’art. 6 bis della L. 241/1190 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L.N. 190/2012; 
 
Dato atto che tale intervento è urgente e la spesa non è suscettibile al pagamento frazionato; 
 
Visti : il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.. 
 

DETERMINA 
 
PER QUANTO SOPRA PREMESSO QUALE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE 
 
DI AFFIDARE, a Gnomi e Folletti srl unipersonale con sede a Agrate Conturbia, via Castello, 16 
P.IVA. 02656420037, per le motivazioni espresse in premessa e nelle more delle verifiche dei requisiti 
da effettuare in base all’art. 8, co. 3, il servizio di Centro Estivo Comunale per il periodo 04/07/2022 – 
29/07/2022 mediante affidamento diretto a seguito di trattativa diretta effettuata tramite piattaforma 
ASMEL cui l’Ente ha aderito per un importo totale di in € 36.540,00 comprensivo di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e iva 5%.  
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è di sostenere le famiglie castellettesi nella 
gestione dei bambini durante il periodo estivo creando spazi di socializzazione; 

- l’oggetto del contratto riguarda il servizio di Centro estivo comunale periodo dal 04/07/2022 al 
29/07/2022; 

- l’importo del contratto è pari a € 34.800,00 oltre i.v.a. (compresi gli oneri della sicurezza on 
soggetti a ribasso); 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel disciplinare inviato e relativi allegati; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del 
servizio ed a quanto sopra espresso. 

 
DI DISPORRE, nelle more del completamento delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 
speciali di partecipazione, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 
32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito in legge 120/2020, dando atto che in caso di successivo accertamento del difetto 
del possesso degli stessi si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento di quanto dovuto 
secondo le modalità previste dalle linee guida Anac;  

 
DI IMPEGNARE E IMPUTARE l’importo di € 36.540,00 da assumersi sul capitolo n. 6200, Codice di 
Bilancio 1205103, Piano 1.03.02.99.000, del bilancio 2022, dando che tale somma sarà esigibile nel 
2022, giusto impegno n. 357; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

- la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura contenente il numero dei pasti 
effettivamente prodotti, previa acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva della 
ditta, e che la ditta dovrà assoggettarsi agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010; 



- il presente affidamento risulta contraddistinto dal CIG Z0136B3FDA; 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione di DURC come da 

certificato INPS_31673336, con validità sino al 11/10/2022; 
- è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate ANAC; 
- ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 
- l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento, assume – a pena di nullità del 

contratto – gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 10.08.2010 
n. 136 e ss.mm. ed ii., impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato 
ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7^ del citato articolo; 
 

DI TRASMETTERE copia del presente atto all’affidatario. 
 

     IL RESPONSABILE DI AREA 
       dott.ssa Ilaria Gaboardi 

        documento firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs. 82/2005 

 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Laura Platini 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Laura Platini 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 15-06-2022. al giorno 30-06-2022. 
 
lì  15-06-2022 
 

Reg. Pubbl. n. 640 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 15-06-2022 
 

 Responsabile 
 dott.ssa Gaboardi Ilaria 
 


